CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA
NACIONAL

REQUERIMENTO Nº 213, de 2013
(Do Sr. Geraldo Thadeu)

Requer, no âmbito desta Comissão, a

reabertura da Subcomissão Permanente

dos Movimentos Migratórios no País.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do inciso I do art. 29,

conjugado com art. 114, inciso IV do Regimento Interno desta Casa, a criação,

no âmbito desta Comissão, de subcomissão, para estudar as questões

relativas aos movimentos migratórios transnacionais.

JUSTIFICATIVA

O Brasil está em fase de transição nos fluxos migratórios internacionais.

Durante as décadas de 1980, 1990 e 2000, o Brasil teve saldo negativo no

trânsito internacional de pessoas. A tendência atual, confirmada pelo Censo

2010, é de que o país receba mais estrangeiros e que o saldo migratório seja

positivo, visto que o número de brasileiros que buscam alternativas de trabalho

no exterior tende a cair em virtude da melhora no quadro econômico geral do

país.

Para o Ministério das Relações Exteriores, há cerca de 1 (um) milhão de

estrangeiros registrados no Brasil, dos quais mais da metade seria oriunda de

fora da América Latina e Caribe. Ressalta-se que tem aumentado

significativamente o número de estrangeiros que têm ingressado no País para

trabalhar.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Ademais, as comunidades brasileiras no estrangeiro continuam sofrendo

perseguições, sendo vítimas constantes de abuso policial, preconceito e

tratamento diferente dado àqueles nacionais. Esse tratamento dispensado aos

brasileiros está em oposição com o texto da Convenção Internacional sobre a

Proteção dos Direitos de Todos os Trabalhadores Migrantes e dos Membros

das suas Famílias, adotada em 18 de dezembro de 1990, em Sessão de

Assembleia Geral das Nações Unidas.

Além disso, acreditamos ser extremamente relevante um

acompanhamento, por meio do Poder Legislativo, dos fluxos migratórios e das

condições e dos anseios dessas comunidades. O Parlamento precisa estar

mais próximo dessas pessoas, bem como, necessita acompanhar os

movimentos dos imigrantes em direção às nossas fronteiras por questões de

segurança, soberania, direitos humanos e políticas públicas.

Assim, o presente requerimento pretende manter em

funcionamento a Subcomissão dos Movimentos Migratórios no País,

considerando a relevância do tema. Peço, dessa forma, o apoio dos nobres

pares para aprovar o Requerimento em tela.

Sala das Comissões,         de março de 2013.

Deputado GERALDO THADEU
(PSD/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                , de 2013

(Do Sr. Geraldo Thadeu)

Requer, no âmbito desta Comissão, a

reabertura da Subcomissão Permanente

dos Movimentos Migratórios no País.

Parlamentar Assinatura